巴水许可〔2023〕22号
重庆市巴南区水利局

关于巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程

初步设计报告准予行政许可的决定

重庆国际生物城开发投资有限公司：

你单位《关于审批巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程初步设计报告的函》（国际生物城函〔2023〕324号）和相关材料（项目代码：2304-500113-04-01-944587）已收悉。结合我局组织专家组对该项目的专家评审意见（详见附件），根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，同意对巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程初步设计报告作出准予行政许可决定。
一、工程位置及任务

钱家湾水库工程位于重庆市巴南区木洞镇钱家湾村，坝址位于长江水系五布河一级支流石岩沟的下游河段，距木洞镇约7km，距巴南区政府鱼洞城区约68km，坝址以上天然集雨面积4.53km²（考虑雨水管网汇入后5.06km²，扣除雨水管网后3.82km²），坝址处多年平均流量0.062m³/s，年径流量为195.34万m3。钱家湾水库是一座改善木洞镇三峡库区移民生活环境、生态修复、农业灌溉、景观等综合利用功能的小（1）型工程。
二、工程主要指标

同意水库正常蓄水位252.00m（1985国家高程基准，下同），死水位245.85m，设计洪水位253.08m，校核洪水位253.48m，总库容332.12万m3。工程建成后，水库建成后可解决木洞镇钱家湾村及蒋家湾村共计500亩耕地的灌溉问题，多年平均可供水量14.80万m³。

三、工程布置及建筑物
（一）工程等级和标准

同意钱家湾水库工程等别为IV等。

同意主要建筑物级别，其中：大坝及溢洪道为4级建筑物，提水干管为5级建筑物，提水泵站为4级建筑物；坝肩及溢洪道边坡为5级建筑物。

同意大坝及溢洪道设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为300年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为20年一遇；提水干管设计洪水标准取10年一遇，校核洪水标准取20年一遇；提水泵站设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。
同意工程区地震基本烈度为Ⅵ度，同意主要建筑物按基本烈度设防。

（二）工程合理使用年限

同意工程合理使用年限为50年，其中：大坝及溢洪道合理使用年限为50年；提水干管及提水泵站合理使用年限为30年。

（三）工程布置和主要建筑物设计

基本同意工程总体布置方案和建筑物设计。本工程主要由大坝枢纽工程、灌溉工程和环库管理道路工程组成。

1.大坝枢纽工程

大坝枢纽工程主要由挡水、泄水、放空（兼生态放水）建筑物和管理房组成。

大坝为钢筋混凝土面板堆石坝，坝轴线长194.00m，坝顶宽8.00m，坝顶高程255.10m，最大坝高52.14m；大坝上游坝坡1:1.6，下游坝坡分别于高程240.10m及225.10m设宽2m的马道，马道间坝坡坡比均为1:1.4，规划Z3路边坡坡比均为1:2.5，规划Z3路路基边坡每15m设置宽度为3m的马道。混凝土面板采用等厚，趾板采用平趾板型式。坝基防渗帷幕灌浆采用单排，帷幕底部深入相对隔水层（透水率≤10Lu）以下5.00m，防渗帷幕线长440.00m。

泄水建筑物结合河道左岸的导流隧洞布置，主要由进水渠、控制段、泄槽明渠段、龙抬头段、导流隧洞利用段、消力池前段明渠、消力池及出水渠组成，全长477.82m。溢流堰采用WES实用堰，溢流净宽14m，采用单孔无闸控制，堰顶高程252.00m。消能方式采用底流消能。

放空及生态放水建筑物结合河道左岸的导流隧洞布置，平面总长624.72m，设计在导流隧洞底部开槽布置放空管，放空管直径DN800，导流隧洞出口设闸阀室，闸阀室内在放空管管身设置DN200叉管作为生态放水管，放空管及生态放水管经过闸阀室后接入溢洪道消力池，水流经消力池消能后下泄至天然河道。

设置箱涵+排水明渠将已成市政雨水管网引至大坝下游，排水明渠采用梯形断面，沿大坝下游轮廓线布置，其末端设置有消力池。

设置管理房，管理房建筑面积120m2，采用砖混结构，后期结合园区规划选择合适位置。

2.灌溉工程

钱家湾水库主要解决木洞镇钱家湾村和蒋家湾村共计500亩耕地的灌溉问题。灌溉工程主要由钱家湾提水泵站和一条提水干管组成，干管平面总长2.53km，管尾布置有200m3钱家湾高位水池。

提水干管起点接钱家湾提水泵站，向西沿已成市政道路布置，局部沿等高线布置，管尾接200m3钱家湾高位水池，干管平面总长2.53km。提水干管管首设计流量0.03m3/s，采用DN200mm无缝钢管，均为埋管。干管管首的钱家湾提水泵站设计提水流量为0.03m3/s，设计扬程180m；干管管尾的钱家湾高位水池容积200m3，采用C25钢筋混凝土现浇封闭式水池。

3.环库管理道路工程

环库管理道路总长度约2km，采用两级布置，宽度分别为2m和5m，其路面结构由上至下为：0.05m厚C25彩色透水水泥混凝土，0.18m厚C20透水水泥混凝土基层，0.1m厚级配碎石垫层，下部为碾压密实路基。
四、工期

同意施工总工期为31个月。

五、建设征地与移民安置

项目建设总征占地473.94亩，其中：永久征地面积442.56亩，临时占地面积31.38亩。

六、工程投资及资金来源

工程投资和资金来源以区发展改革委批复为准。

七、其他

（一）请你单位抓紧完善开工前相关手续，及时开工建设，应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请你单位按照批复的设计文件和投资规模，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督。工程开工前，你单位按规定完成相关专项审批，并向当地水行政主管部门申请安全属地监管备案，加强对危险性较大单项工程安全施工监督实施。认真做好征地补偿、移民安置和环境保护等工作，抓紧开工建设，确保工程质量，按期完成工程建设任务。

（三）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效；需延续有效期的，你单位应在有效期届满三十日前提出延续申请。

附件：重庆市巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程初步设计报告专家评审意见
重庆市巴南区水利局

                       2023年12月21日

(此件公开发布)

重庆市巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程

初步设计报告专家评审意见

巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程是以改善木洞镇三峡库区移民生活环境、生态修复、农业灌溉、景观等综合利用功能的小（1）型工程。2023年4月28日，重庆市巴南区发展和改革委员会以《重庆市巴南区发展和改革委员会关于巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程可行性研究报告的批复》（巴南发改审发〔2023〕103号）对项目予以了批复。

2023年11月8日，重庆市巴南区水利局组织召开了《巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）专家评审会议。参加会议的有：巴南区发展改革委、财政局、水利局，重庆国际生物城开发投资有限公司(以下简称：项目法人)、广东珠荣工程设计有限公司（以下简称：设计单位）等单位的领导、代表以及特邀专家（专家组名单附后）。会前专家组详细审阅报告并踏勘了工程现场；会上认真听取了项目法人和勘察设计单位汇报，经充分交换意见，《初设报告》质量评审结论为基本合格并提出了补充修改意见。会后设计单位进行了补充完善，于2023年11月28日，项目法人报送了修改后的《初设报告》，经专家复核后，形成专家评审意见如下：

一、水文

（一）基本资料

同意选择白鹤水文站作为本工程水文计算的参证站。
工程干流五步河上有白鹤水文站、东泉水文站，控制集雨面积分别为283km²、479km²，分别有1959 年～2003年、2004年～2021年的水文资料。

可研阶段将东泉站2004年～2016年径流资料移用至白鹤站，与该站1959年～2003年径流资料组成白鹤站1959年4月～2016年3月共57个水文年径流系列，多年平均流量为4.67m3/s。本阶段采用东泉水文站1960年~2016年降雨、径流成果，按降雨径流相关法将可研阶段径流成果延长至2021年，组成白鹤站1959年4月～2021年3月共62个水文年径流系列，多年平均流量为4.73 m3/s。

可研阶段成果较延长后均值偏小1.25%，成果偏于安全，且径流系列既包括了丰水年，又包括了中水年和枯水年，系列代表性较好。因此，本次径流计算资料仍采用白鹤站1959年4月～2016年3月共57个水文年径流系列。
（二）径流

基本同意采用白鹤水文站径流成果按水文比拟法推求工程坝址径流。水库多年平均流量为0.062m3/s，多年平均径流量为195.34万m3。

（三）洪水

基本同意采用白鹤水文站暴雨参数按推理公式法计算的设计洪水成果。钱家湾水库30年一遇设计洪峰流量45.3 m3/s，300年一遇校核洪峰流量71.4 m3/s。

基本同意分期洪水时段划分及分期设计洪水成果。

设计洪水成果与可研阶段成果一致。
（四）泥沙

基本同意水库泥沙淤积计算方法及成果。水库坝址多年平均输沙量为1822t，其中：悬移质输沙量1518t，推移质输沙量304t。与可研阶段成果一致。
（五）水位流量关系

基本同意水库坝址采用水力学公式推算的水位流量关系。与可研阶段成果一致。

（六）水文站网规划

基本同意水文站网规划。水库设中心站1个、遥测水位雨量站1个。

二、工程地质

（一）区域地质

同意区域构造稳定性及地震评价结论。

本区属弱震地质环境，地震活动水平较低。根据《中国地震动参数区划图》（GB 18306—2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度，区域构造稳定性好。

（二）水库区工程地质

基本同意水库区工程地质评价结论，水库具备成库地形地质条件。
1、水库渗漏

水库地形较完整，封闭条件较好。组成库盆及库岸的地层岩性为侏罗系中统上沙溪庙组泥岩、砂岩，岩体总体渗透性微弱，为相对隔水层，无通向库外的断裂构造，不存在库盆及向邻谷渗漏问题。水库蓄水成库条件较好。

2、库岸稳定

库岸以岩质岸坡为主，局部为人工堆填岸坡和土质岸坡，库岸稳定性总体较好。水库蓄水后仅局部可能发生小规模塌滑及库岸再造，对水库蓄水运行基本无影响。

3、水库浸没及淹没

水库区内未发现重要文物、矿产、居民点及耕地等，库岸岩土体整体渗透性弱，建库后水库浸没及淹没问题不突出。

4、水库淤积

库周植被较好，水土流失相对较少，库岸再造是水库固体径流主要来源，可加强水土保持，有效减少入库固体径流。水库淤积问题不突出。

5、水库诱发地震

水库库容较小，库区内无断层等导水通道，库盆岩性主要为泥岩、砂岩，水库蓄水后产生水库诱发地震的可能性小。

（三）坝址区工程地质

基本同意坝址区工程地质评价结论和坝线、坝型比选地质建议。

1、坝线选择

本工程选择了水库大坝与市政道路结合的方案，坝址区附近地质条件基本一致，根据现场地形地质条件选择了垂直岸坡的最短坝线方案，为唯一坝线。

2、坝型比选

拟定沥青心墙石渣坝和钢筋混凝土面板堆石坝进行坝型比选，两种坝型基本地质条件上互有优劣，经各专业综合比较，推荐钢筋混凝土面板堆石坝。

（四）枢纽工程主要建筑物工程地质

基本同意枢纽工程主要建筑物工程地质评价结论。

1、大坝

坝址区为横向河谷，两岸山体较宽厚，地形坡度为20～45°，地层岩性主要为第四系冲积粉土、残坡积粉质粘土和侏罗系中统上沙溪庙组泥岩、砂岩，覆盖层厚0.3～5.9m，岩体强风化带厚0.6～4.9m。泥岩属极软岩～软岩，砂岩属较软岩～中硬岩。弱风化岩体较完整，中下部岩体渗透性弱，环境水仅对钢结构具有弱腐蚀性，对混凝土及混凝土中钢筋无腐蚀性。岩体工程地质分类：弱风化、微风化泥岩为CⅣ类，微风化、弱风化砂岩为CⅢ类。

趾板地基：建议清除地表第四系松散层、强风化及强卸荷岩体后，以弱风化岩体作为持力层，遇软弱破碎带时采用“刻槽混凝土塞回填”处理；堆石区地基：建议清除地表覆盖层和强风化带上部松动岩体，以基岩作为基础持力层。大坝抗滑稳定及变形稳定问题不突出，应注意基坑的及时封闭，防止泥岩二次风化。坝基开挖设计形成的岩质边坡和土质边坡，应进行稳定性计算复核，采取合理支护措施，分段分级开挖，并做好截排水措施和边坡监测工作。坝址存在坝基渗漏、绕坝渗漏问题，需进行帷幕灌浆，大坝防渗标准为q≤10Lu，防渗深度伸入相对隔水界线以下3.0～5.0m。防渗处理边界自两坝肩延伸至相对隔水层与正常蓄水位交汇处。建议下阶段防渗帷幕施工进行先导孔压水试验，复核相对不透水层界线。
2、溢洪道

溢洪道布置于大坝左岸，主要由进水渠、控制段、泄槽明渠段、龙抬头段、导流隧洞利用段、消力池前段明渠、消力池及出水渠组成。地形坡度13～25°，基岩广泛出露，局部为第四系残坡积粉质粘土，厚度一般0.5～2.0m,基岩为侏罗系中统上沙溪庙组砂岩、泥岩，节理裂隙属较发育，岩体完整程度属破碎～较完整，强风化带厚度3.0～4.8m。工程地质分类：强风化岩体为CⅤ，弱风化泥岩为CⅣ，弱风化砂岩为CⅢ。

各段建筑物地基均为稳定基岩，消力池及出水渠可采取适当抗冲处理。边坡强卸荷岩体可能存在松驰变形，左侧开挖边坡存在不利结构面组合，可能导致楔形体滑动，需对边坡稳定性进行复核，采取合理边坡加固措施，边坡应严格分级开挖并及时支护，完善截排水措施，确保工程边坡稳定。

3、导流工程

导流工程位于大坝左岸，主要由进口明渠段、闸室段、导流隧洞段、消力池前段明渠、消力池及出水渠组成。

导流洞进口段为岩土混合岸坡，出口段为岩质岸坡，以泥岩为主，受风化、卸荷作用，岩体破碎～较破碎，为Ⅴ类围岩；洞身段为砂岩、泥岩互层，以Ⅳ类围岩为主，局部Ⅴ类围岩。围岩稳定性较差，施工中应做好安全支护。进出口明渠及两侧边墙地基为强风化泥岩夹砂岩，满足基础持力层要求，建议设置抗冲措施。导流围堰基础建议以强风化基岩或以压实后中密的粉土作持力层，基坑强风化带岩体具强～中等透水性，需进行防渗处理并重视基坑排水工作。

4、坝后填筑区

坝后填筑区为市政道路，上坝公路与市政道路相结合。坝后填筑边坡设计应采取适当的坡比进行放坡，并计算边坡稳定性，回填石渣料应分层碾压夯实，坡顶及边坡四周的设置截排水措施，同时在坡面布置适当的防冲措施。

（五）环库管理道路
基本同意环库管理道路工程地质评价结论。

环库管理道路大部分为挖方路基，局部跨沟段及库尾回填段为填方路基，主要工程地质问题为基础持力层选择、开挖边坡稳定问题等。

挖方路基持力层均为基岩，填方路基主要为粉质粘土和素填土。由于人行步道对承载力要求较低，建议对粉质粘土采取换填块碎石碾压、夯实处理，对素填土直接碾压夯实后作为基础持力层。路基开挖土质边坡抗滑稳定性较差，应复核开挖边坡的稳定性。

（六）灌区工程地质

基本同意灌区工程地质评价结论。

灌溉工程采用泵站提水、管道输水，总长度为2.53km。沿线为构造侵蚀—剥蚀低山丘陵地貌，地形坡度10～35°，中部段位于国际生物城区内，地形较平坦。地表覆盖层为素填土、粉质粘土，厚1.0～40.0m，基岩为侏罗系中统上沙溪庙组泥岩、砂岩，强风化带厚度1.0～4.0m。沿线地质构造及水文地质条件较简单，未见对工程有较大影响的滑坡、危岩崩塌及泥石流等不良地质现象。环境水对钢结构具有弱腐蚀性，灌区土体对混凝土、钢筋混凝土结构中的钢筋、钢结构均具微蚀性。

管道以碾压夯实处理后的覆盖层作为持力层，局部软弱土基可采用块碎石换填；镇墩基础应以结构密实的块碎石、素填土或基岩作为持力层；开挖边坡应及时回填与支护。

泵站基础应以结构密实的块碎石或基岩作为持力层；临沟侧应设置一定的防冲措施，避免河沟冲刷掏蚀；边坡应严格分级开挖并及时支护，完善截排水措施。

（七）弃渣场

本工程所产生弃渣用于拟建D21地块河道改道项目回填，运距约1.0km。

（八）天然建筑材料

基本同意天然建筑材料评价。下阶段应加强堆石料、石渣料、开挖利用料的强度检测及石料分选；对填筑砂岩料进行碾压试验，采用合适的粒径级配；做好面板后侧及坝基的排水措施。

1、砼骨料、块碎石料

砼骨料和块碎石料选择在姜家镇商品料场购买，距坝区运距25.0km，料场岩性为三叠系下统嘉陵江组灰岩、白云岩，平均饱和抗压强度46MPa，软化系数0.91。质量、储量满足设计要求。

2、堆石料

堆石料选择在大坝左坝肩重树林料场开采，平均运距约0.5km。料场岩性为侏罗系上沙溪庙组砂岩，属较软岩～中硬岩，弱风化及新鲜岩体为有用层，储量51.27万m3，剥采比0.21。料场岩石质量基本满足堆石料的填筑要求。

3、大坝开挖料

大坝开挖石方为侏罗系中统上沙溪庙组泥岩、砂岩，土方包括耕植土、粉质粘土、粉土等。根据开挖料的质量情况，可合理地进行利用。

4、石渣料

石渣料选择国际生物城场平石渣，平均运距约2.0km。料场岩性主要成份为侏罗系泥岩、砂岩，石渣料储量大于500万m3。

（九）岩土物理力学参数

经取样试验、类比工程经验值提出的岩土物理力学参数基本合理。建议下阶段根据实际利用建筑材料情况，复核岩土物理力学参数。

三、工程任务和规模

（一）工程任务

同意本工程开发任务为改善木洞镇三峡库区移民生活环境、生态修复、农业灌溉、景观等综合利用功能的小（1）型工程。与可研阶段一致。

（二）设计水平年与设计保证率

基本同意基准年为2021年，设计水平年为2035年，灌溉设计保证率为75%。

（三）供需水平衡分析

基本同意灌溉需水预测。水库受水区为木洞镇钱家湾村及蒋家湾村。

2035年，解决木洞镇镇钱家湾村及蒋家湾村灌溉面积500亩用水问题。灌溉综合净定额252m3/亩，设计灌水率0.422 m3/（s·万亩），灌区灌溉水利用系数0.84，灌区灌溉毛需水量14.98万m3。

经水库长系列径流调节计算，水库多年平均可供水量为14.8万m3，灌溉保证率98.2%。

（四）生态流量

同意水库汛期和枯水期分别下泄生态流量0.025 m3/s、0.012 m3/s，年下泄生态水量61.86万m3。

（五）水库规模

1.正常蓄水位选择

基本同意水库正常蓄水位与可研阶段一致，正常蓄水位为252m，正常库容为303.7万m³。

2.死水位选择

基本同意水库死水位与可研阶段一致，死水位为245.85m，死库容为219.3万m³。

3.其他特征水位

基本同意水库设计洪水位253.08m 和校核洪水位253.48m，总库容为332.12万m3。

（六）回水计算

基本同意水库回水计算成果。工程库尾上游接《D21地块河道改道项目》，该工程还在设计阶段，项目业主为同一业主，该项目排水明渠结合本工程设计。

（七）水库运行方式

原则同意拟定的水库调度运行方式。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准

同意工程等别、建筑物级别及洪水标准。水库工程等别为Ⅳ等小（1）型，大坝、溢洪道等主要建筑物级别为4级，提水干管建筑物级别为5级，提水泵站建筑物级别为4级，坝肩及溢洪道边坡建筑物级别为5级。

大坝及溢洪道设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为300年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为20年一遇；提水干管设计洪水标准取10年一遇，校核洪水标准取20年一遇；提水泵站设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。

同意建筑物抗震设计烈度为Ⅵ度。

（二）工程合理使用年限

基本同意工程合理使用年限为50年。大坝及溢洪道等建筑物合理使用年限为50年，提水干管及提水泵站合理使用年限为30年。

（三）主要建筑物轴线选择

1、坝线

基本同意在规划Z3路上游河道布置坝线，坝轴线长194m。

2、溢洪道轴线

基本同意左岸溢洪道轴线布置。

3、提水干管轴线

基本同意灌溉提水干管线路布置方案。

管线沿已成市政道路或等高线布置。

（四）建筑物型式

1、坝型

经沥青混凝土心墙石渣坝、钢筋混凝土面板堆石坝（主堆石区为砂岩）和钢筋混凝土面板堆石坝（主堆石区为灰岩）的综合比较，基本同意推荐钢筋混凝土面板堆石坝（主堆石区为砂岩）。

2、溢洪道

经“开敞式溢洪道+泄洪箱涵+底流消能”和“开敞式溢洪道+泄洪隧洞（结合导流洞）+底流消能”的综合比较，基本同意推荐开敞式溢洪道+泄洪隧洞（结合导流洞）+底流消能方案。

基本同意采用无闸控制的正槽溢洪道，控制段采用WES实用堰。

经12m、14m、16m不同溢流宽度的比较，基本同意采用14m宽度方案。

基本同意底流消能方式。

3、灌溉输水方式和敷设方式

基本同意推荐有压管道输水，埋管敷设方式。

4、提水泵站

经干室型、分基型、湿室型泵房综合比较，基本同意推荐干室型泵房。

（五）工程总布置

基本同意工程总布置。工程由大坝枢纽、灌溉工程和环库管理道路组成。

1、大坝枢纽

大坝枢纽由挡水、泄水、放空（兼生态放水）建筑物和管理房组成。

大坝采用钢筋混凝土面板堆石坝，坝顶高程255.10m，最大坝高52.14m，坝顶宽8m，坝轴线长194m。

溢洪道结合左岸导流隧洞布置，为开敞式正槽溢洪道，由进水渠、控制段、泄槽明渠段、龙抬头段、导流隧洞利用段、消力池前段明渠、消力池及出水渠组成，总长477.82m。溢流堰净宽14.0m，堰顶高程252.0m，为WES实用堰。

放空及生态放水建筑物结合左岸导流隧洞布置，总长624.72m。导流隧洞底部开槽布置DN800放空管，设DN200叉管作为生态放水管。

市政排水系统布置在右坝端外侧，由钢筋混凝土箱涵+排水明渠+消力池构成，总长482.4m。

管理房建筑面积120m2，具体布置另行专项设计。

2、灌溉工程

灌溉工程由钱家湾提水泵站、提水干管和高位水池组成。

提水干管总长2.53km，起点接钱家湾提水泵站，向西沿已成市政道路或等高线布置，尾端接入钱家湾高位水池。

3、环库管理道路

环库管理道路总长约2km，具体布置另行专项设计。

（六）主要建筑物设计

1、混凝土面板堆石坝

基本同意大坝结构布置及设计。

大坝为钢筋混凝土面板堆石坝，坝轴线长194.0m，坝顶高程255.1m，坝顶宽8m，最大坝高52.14m，上游侧设防浪墙，墙顶高程256.30m。大坝上游坡比1:1.6；下游坝坡坡比1:1.4。规划Z3路路基与大坝同时填筑，下游边坡坡比1:2.5。自路顶以下每15m及排水棱体顶部各设一级马道，马道宽3m，共5级；干砌块石排水棱体顶高程185.0m，内、外坡比1:1、1:2，与路基之间设0.3m厚灰岩碎石反滤层。

基本同意坝体分区、筑坝材料和填筑标准。建议下游路基石渣填筑区中砂岩料体积占比应≥70%；下阶段应通过（包含不限于）合理规划料源、合理安排供应计划及提前备料等方式保证大坝填料质量。

坝体填筑材料分区从上游至下游依次分为盖重区、上游铺盖区、垫层区、过渡区、堆石区、下游路基石渣填筑区。盖重区采用开挖石渣料；上游铺盖区采用粘土；垫层区采用灰岩料，最大粒径80mm，设计干密度≥2.23g/cm3，孔隙率≤18%；特殊垫层区最大粒径40mm，设计干密度≥2.23g/cm3，孔隙率≤18%，粒径小于0.075mm的含量控制在5%～8%；过渡区采用购买灰岩料，最大粒径300mm，设计干密度≥2.19g/cm3，孔隙率≤20%；堆石区采用重树林料场砂岩料，最大粒径600mm，设计干密度≥2.05g/cm3，粒径小于0.075mm的含量小于5%，孔隙率≤22%；下游路基石渣填筑区利用坝基、溢洪道及生物城园区建设开挖的砂、泥岩料，最大粒径600mm，设计干密度≥2.05g/cm3，粒径小于0.075mm的含量小于5%，孔隙率≤21%；大坝底部灰岩大块石料及排水棱体采用购买灰岩料，最大粒径1000mm，设计干密度≥2.23g/cm3，孔隙率≤25%。趾板采用C25W10F50钢筋砼，宽6m，厚0.4m，单层双向配筋，采用“平趾板”布置；面板采用C25W10F50钢筋砼，厚度0.4m，单层双向配筋。

基本同意面板、趾板、防浪墙等分缝设计。下阶段应复核结构体的应力、应变分布情况，完善分缝设计。

面板根据受力条件，每隔8m~12m设垂直缝，缝中设止水二道，顶部设塑性填料止水，底部设W1型止水铜片；面板与趾板间周边缝采用三道止水，顶部设塑性填料止水，缝扣处设波形橡胶止水带，底部设F型止水铜片；趾板每30m或遇转折点及地形地质条件变化较大处设伸缩缝，并与面板垂直缝错开，缝内设两道止水，顶部设橡胶止水带，底部设D型铜片止水；防浪墙自身每隔12m设一道伸缩缝，缝内设一道D型铜片止水；防浪墙与面板间的伸缩缝设顶、底两道止水，顶部为柔性填料止水，底部设W型止水铜片。各分缝外部均采用盖片保护。

基本同意基础处理设计，下阶段结合先导孔试验复核防渗帷幕布置。

河床段及左岸趾板基础置于弱风化砂岩夹泥岩层的上部，右岸趾板基础采用槽挖方式开挖至弱风化层，趾板下游0.5倍坝高范围内坝壳基础置于弱风化上部基岩，其余坝体置于基岩；趾板区进行固结灌浆，2排布孔，排距4.00m，间距2.00m，孔深7.00m，梅花形布置。帷幕灌浆底线按透水率q≤10Lu线以下5m控制，河床和两岸岸坡灌浆帷幕沿趾板线布设，左岸山体延伸79.00m，右岸山体延伸62.42m，大坝防渗线总长440.00m，共布置221孔，帷幕灌浆总进尺5533.24m。

2、溢洪道

基本同意溢洪道结构布置及结构设计。下阶段需进行水工模型试验进一步复核溢洪道及消能设计；根据施工开挖情况，动态调整隧洞支护设计。

溢洪道由进水渠、控制段、泄槽明渠段、龙抬头段、导流隧洞利用段、消力池前段明渠、消力池及出水渠组成，总长477.82m。

进水渠：段长13.00m，底板高程248.00m，边墙顶高程255.10m；底板厚0.6m，边墙为衡重式挡墙，均采用C30混凝土浇筑。

控制段：长10.00m，堰顶高程252.00m，净宽14m，为单孔WES堰，堰面曲线由三圆弧+WES曲线组成，采用C35HF钢筋混凝土浇筑。

泄槽明渠段：长67.00m，底板宽度由14m渐变为3.2m，底板及边墙迎水面采用0.5m厚C35HF混凝土衬护，重力式边墙采用C30混凝土浇筑。

龙抬头段：长72.70m，采用城门洞型，净空尺寸由3.2m×7.8m（宽×高）渐变为3.2m×3.5m（宽×高）。根据不同围岩类型采取支护措施：Ⅳ类围岩（A型）采用一次支护+二次支护，一次支护采用150mm厚C20喷混凝土+M30砂浆锚杆+钢筋网，二次支护采用50cm厚C35HF钢筋混凝土全断面衬砌；Ⅴ类围岩（B型）采取“紧支护”与“超前支护”措施，开挖前布置φ25超前锚杆，锚杆长6.0m、间距0.3m、倾角10°，一次支护采用150mm厚C20喷混凝土+M30砂浆锚杆+钢筋网，钢衬采用I140型钢，榀距0.8m，钢衬拱架间采用Φ22钢筋连接（边墙间距0.4m，顶拱间距0.2m），二次支护采用50cm厚C35HF钢筋混凝土全断面衬砌；隧洞拱部布置直径75mm、深入基岩2.0m软式透水管，隧洞底板下方设置排水盲沟；顶拱120°范围内进行回填灌浆；隧洞每10~15m或地质情况变化处设沉降缝。

导流隧洞利用段：长230.74m，为城门洞型，净空尺寸3.2m×3.5m（宽×高），采用厚0.5m的C35HF钢筋砼衬砌。消力池前段明渠长26.88m，边墙及底板采用C35HF钢筋混凝土整体U型槽浇筑，底板厚1.5m，边墙厚1.5m。

消力池：长45m、宽3.2m、深3.3m，采用下挖等宽式布置，底板高程176.50m，边墙顶高程185.50m，底板及边墙采用C35HF钢筋混凝土整体浇筑，底板用锚筋与基岩相连。出水渠长10m，宽3.2m，底板及边墙采用C35HF钢筋混凝土U型槽整体浇筑。

基本同意基础处理设计。

溢洪道控制段、泄槽明渠段、龙抬头段、导流隧洞利用段、消力池前段明渠及消力池均置于弱、微风化基岩，进、出水渠置于强、弱风化基岩。控制段、消力池底板设置直径25mmM30砂浆锚杆，锚杆长4.5m，锚入基岩3.5m，间、排距2.5m，梅花形布置。泄槽底板分缝处设纵、横向碎石排水盲沟，渗水收集后经排水钢管排至下游。消力池底板设φ100pvc排水孔，间排距2.5m，梅花型布置。

3、放空（兼生态放水）建筑物

基本同意放空（兼生态放水）建筑物结构布置。在导流隧洞底部开槽布置DN800放空管，设DN200叉管作为生态放水管，放空管进口设拦污栅，导流隧洞出口明渠设置矩形C25钢筋砼闸阀房；枯期生态流量0.012m³/s，汛期生态流量0.025m³/s。

4、排水工程

基本同意排水工程设计。排水工程布置于大坝右坝肩外侧，通过箱涵+排水明渠+消力池将已成市政雨水管网引排至下游河道，并兼作大坝下游右岸截水沟。排水工程总长482.4m，其中：箱涵段长62.0m，采用C30钢筋混凝土结构，净空尺寸5.1m×3m（高×宽），靠近Z3路路基一侧设厚0.3m碎石排水层；排水明渠段（兼作下游右岸排水沟）长399.3m，采用梯形断面，底宽2m，内坡（靠山侧）1:1，外坡1：0.5，沿Z3路路基外侧布置。消力池长21.1m，宽度为2m，深度为2m，底板顶高程177.6m，边墙顶高程181.6m，尾坎顶高程179.6m。市政排水工程置于基岩或换填处理。

大坝左右岸雨水由市政道路雨水管网收集，大坝下游左岸沿坝体外侧设截水沟。

下阶段进一步复核碎石排水层布置。

5、灌溉工程

基本同意灌溉工程设计。下阶段进一步复核提水泵站、管线及高位水池布置。

灌溉工程由输水管道、提水泵站及高位水池组成。灌溉工程管首设计流量为0.03m3/s，埋设DN200mm钢管，长度2.53km。钱家湾提水泵站设计流量0.03m3/s，设计扬程180m；泵房设计地坪高程249.57m，检修平台及电气副厂房地坪高程255.10m；泵站总建筑面积106.43m2。提水干管末端设钱家湾高位水池，设计容积为200m3，水池底板及边墙均采用C25钢筋混凝土浇筑。

6、环库管理道路

环库管理道路总长度约2km，另行专项设计。

7、边坡工程

基本同意边坡支护设计。下阶段应结合施工开挖，动态调整边坡支护方案。

8、管理房

管理房建筑面积120m2，另行专项设计。
9、安全监测

基本同意大坝安全监测设计。

五、机电及金属结构

（一）水力机械

基本同意提水泵站水力机械及附属设备选择和布置方案；基本同意水泵机组采用 1 用 1 备配置方案，水泵选用卧式多级离心泵。

（二）电气

1、基本同意水库枢纽及泵站部分正常用电负荷为三级负荷，采用10kV进行单电源供电的方案，下一阶段做好与电力部门的供电衔接。。

2、基本同意水库大坝枢纽、泵站部分的电气主接线方案、主要电气设备的选择及保护、控制配置原则设计。

3、基本同意泵房、配电房及坝后阀门室过电压保护及接地设计原则。

4、基本同意水库工程通讯、视频监控系统设计原则。

（三）金属结构

基本同意大坝生态放水及水库放空系统金属结构设计方案。

（四）暖通

基本同意采暖通风设计方案。

六、消防设计

基本同意水库工程消防总体设计方案、主要生产场所和机电设备的消防设计，以及初选的主要消防设备。

七、施工组织设计

（一）施工条件

基本同意施工条件描述。对外交通便利，施工临建场地易布置，外来建筑材料均可在巴南区购买，当地建筑材料运输条件较好。

（二）料场的选择与开采
基本同意料场的选择、开采与购买规划方案。工程所需砼骨料、块石料均在巴南区姜家镇购买，砂岩堆石料在重树林料场开采，土石回填料利用开挖料、不足部分利用国际生物城场平开挖料。

下阶段结合国际生物城场平计划进一步复核开挖利用料的物理力学参数，保证填筑质量。

（三）施工导截流

基本同意导流建筑物级别为5级；导流时段为全年，采用20年一遇洪水标准，相应的洪峰流量为40.60m3/s，导流方式为全段围堰，导流洞导流。

基本同意度汛标准为全年20年一遇洪水，相应度汛流量为40.60m³/s。度汛方式为围堰挡水，导流洞泄流。

基本同意施工截流时间为4月，截流流量为月平均流量0.061m³/s。

基本同意截流和封堵设计。

下阶段需完善坝肩市政雨水和管道排水的导截流措施。

（四）主体工程施工

基本同意主体工程施工程序、施工方法和施工机械选型。

（五）施工交通运输

基本同意施工交通运输设计。利用现有公路作为工程区对外交通。工程区共新建临时道路2.1km,均为泥结石路面，路面宽4.5m。

（六）施工工厂设施

基本同意施工工厂布置、规模和设备配置。

（七）施工总布置

基本同意施工临建设施布置。

基本同意土石平衡规划及弃渣规划。工程产生弃渣用于拟建D21地块河道改道项目回填，工程不设置弃渣场。

基本同意施工临时占地42.63亩，其中新增临时占地31.38亩；施工永久占地43.58亩。

基本同意施工总布置。

（八）施工总进度
基本同意工程总工期31个月，施工准备期2个月，主体工程施工期27个月，工程完建期2个月。

八、建设征地与移民安置
（一）建设征地处理范围

1、基本同意水库淹没处理设计洪水标准、水库淹没处理回水计算及尖灭点和终点位置确定原则。

2、基本同意枢纽工程建设区和灌溉工程区永久征地和临时用地范围。

3、水库库岸整体稳定性较好，不涉及水库影响范围。
（二）实物调查

1、同意实物调查的组织程序和方法。

2、基本同意实物调查复核成果。工程建设征(用)地面积473.94亩，其中：永久征地442.56亩（耕地33.18亩，林地377.53亩，住宅用地4.36亩、交通运输用地0.34亩、水域及水利设施用地7.48亩，其他土地19.67亩），临时用地31.38亩。

本工程不涉及搬迁人口和专业项目设施。

（三）农村移民安置

1、同意规划基准年、规划水平年、人口自然增长率确定。

2、基本同意人员安置对象计算成果。

3、基本同意生产安置规划。

4、基本同意耕地占补平衡方案、临时占地复垦初步规划。

5、基本农村移民生产生活水平预测和评价。

（四）水库库底清理

基本同意水库库底清理原则、方法和拟采取的措施。

（五）补偿标准和投资估算

1、同意征地补偿和移民安置投资概算编制依据、原则和方法。

2、同意土地补偿费、安置补助费按区片综合地价标准执行，土地补偿费占30%，安置补助费占70%。

3、基本同意青苗和地上构（附）着物采用综合定额补偿标准，本项目按25000元/亩计列。

4、基本同意有关税费按照国家、重庆市相关文件计列。

本阶段审核建设征地与移民安置投资10856.17万元。下阶段应按出台的相关配套文件复核投资。

九、环境保护设计

1、基本同意项目环境质量标准、排放标准及环保设计依据的技术标准。

2、基本同意水、气、声、土壤、人群健康等环境保护措施设计方案。

3、基本同意生态保护措施设计。

4、基本同意环境管理与环境监测。

十、水土保持设计

1、基本同意水土流失防治责任范围、分区及水土保持防治措施体系。

2、基本同意水土保持施工组织及水土保持监测、管理方案。

十一、劳动安全与工业卫生
基本同意编制的安全与卫生的危害因素分析、劳动安全、工业卫生措施。下阶段应加强对坝肩市政雨水的监控并采取有效的防护措施。

十二、节能设计

基本同意编制的能耗分析、节能设计和节能效果评价。

十三、工程管理

1、基本同意工程管理管理体制、工程管理范围和保护范围、管理设施与设备；

2、基本同意工程运行管理设计内容、运行管理费计划及来源。

3、为了确保水库的安全和正常运行，运行期管理机构人员应为专职。

十四、工程信息化

基本同意工程信息化设计方案。
十五、设计概算

（一）设计概算编制采用重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会发布2021年版《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定（2021年版）》（渝水建[2021] 7号）；《重庆市水利建筑工程概算定额（2021年版）》、《重庆市水利工程机械台时费定额（2021年版）》（渝水建[2021] 8号）。概（估）算编制规定与《重庆市水利建筑工程概算定额（2021年版）》、《重庆市水利工程机械台时费定额（2021年版）》、《重庆市水利局办公室关于调整水利工程计价依据安全生产费计算标准的通知渝水办建〔2023〕8号》配套使用。

（二）基本同意人工工资、主要材料价格、机械台时费等基础价格。

（三）基本同意其他建安工程单价分析和费用计算。
（四）按《重庆工程造价》2023年11月价格水平，经审查，工程概算静态总投资28423万元（详见附件），较可研批复投资27595万元增加827万元，增幅3%。其中：工程部分增加1503万元，移民水环保部分减少675万元。

十六、经济评价

基本同意国民经济评价采用的方法和结论。本项目主要为公益性项目，同意工程国民经济评价指标均满足规范要求的结论。

                                专家组组长： [image: image1.png]P4 53,

                              2023年11月30日
附表
巴南区木洞镇库区钱家湾水库工程初步设计报告投资概算

审查表

	序号
	工程或费用名称
	建安工程费
	设备购置费
	独立费用
	合计

	I
	工程部分

	17117.17

	第一部分 建筑工程
	10789.57

	10789.57

	1
	挡水工程
	7217.41

	7217.41

	2
	泄洪工程
	1492.38

	1492.38

	3
	排水工程
	731.86

	731.86

	4
	灌区工程
	236.25

	236.25

	5
	交通工程
	870

	870

	6
	房屋建筑工程
	30

	30

	7
	供电设施工程
	85.19

	85.19

	8
	其他建筑工程
	126.5

	126.5

	第二部分 机电设备及安装工程

	539.35

	1
	发电设备及安装工程
	18.9
	30.58

	49.48

	2
	泵站设备及安装工程
	11.01
	50.59

	61.6

	3
	放空及生态放水工程
	23.58
	94.19

	117.77

	4
	信息化与自动化系统设备及安装工程
	23.05
	284.34

	307.39

	　5
	公用设备及安装工程
	1.62
	1.49

	3.11

	第四部分 施工临时工程
	1738.63

	1738.63

	1
	导流工程
	660.29

	660.29

	2
	施工交通工程
	63

	63

	3
	施工房屋建筑工程
	162.78

	162.78

	4
	施工临时支护工程
	197.28

	197.28

	5
	其他施工临时工程
	352.61

	352.61

	6
	安全生产费
	302.66

	302.66

	第五部分 独立费用

	3234.51
	3234.51

	1
	建设管理费

	403.32
	403.32

	2
	工程建设监理费

	326.65
	326.65

	3
	生产准备费

	70.38
	70.38

	4
	科研勘察设计费

	1671.99
	1671.99

	5
	其他

	762.16
	762.16

	一至五部分投资合计
	12606.36
	461.19
	3234.51
	16302.06

	基本预备费

	815.1

	静态投资

	17117.17

	II
	专项部分投资

	11305.53

	一
	建设征地与移民安置补偿投资

	10856.17
	10856.17

	二
	环境保护工程投资

	104.5
	104.5

	三
	水土保持工程投资

	344.86
	344.86

	III
	工程投资合计（Ⅰ-Ⅱ合计）

	28422.7

	静态总投资

	28422.7

—2—